Дело № 1-42/2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 мая 2020 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе: 

судьи Юрцевич Ю.В.,

при секретаре Тарасюк Т.А.,

с участием государственного обвинителя Горынина П.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Петракова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1. ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, 29.08.2019 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> посредством сотовой связи к ФИО1 обратилось лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступавшее в качестве покупателя наркотических средств, с просьбой об оказании содействия в приобретении для него наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

ФИО1, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо по имени «Станислав» занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, располагая абонентским номером последнего, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных Федеральным законом № 3 -ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, согласился оказать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содействие в незаконном приобретении смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере, а именно: приобрести для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, без цели сбыта, на денежные средства последнего, у неустановленного следствием лица по имени «Станислав» смесь наркотического и психотропного вещества в значительном размере. С целью оказания содействия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере ФИО1 29.08.2019 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, посредством сотовой связи, действуя умышленно, в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратился к неустановленному следствием лицу по имени «Станислав» с просьбой о приобретении у него смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере. Получив от неустановленного следствием лица по имени «Станислав» согласие на приобретение у него смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере, а также информацию об условленном месте встречи с ним с целью приобретения смеси наркотического и психотропного вещества — в подъезде 

<

адрес>, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 29.08.2019 года примерно в 13.30 часов находясь в 

<

адрес> встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым проехал на принадлежащем Свидетель №1 автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № в 

<

адрес>, где находясь в салоне вышеуказанного автомобиля лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью приобретения смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере, без цели сбыта, передало ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанную сумму денежных средств для приобретения смеси наркотического и психотропного вещества, ФИО1, действуя в интересах указанного лица, 29.08.2019 года примерно в 16.00 часов проследовал к условленному месту встречи с неустановленным следствием лицом по имени «Станислав» - в подъезд 

<

адрес>, где встретившись с указанным выше лицом, действуя умышленно, незаконно приобрел у последнего за 

<

данные изъяты> рублей для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смесь наркотического и психотропного вещества в одном полимерном свертке, общей массой 0,48 грамма. Количество приобретенной смеси наркотического и психотропного вещества в состав которой входят психотропное вещество — 4-фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, и наркотическое средство аметамфетамин составило 0,48 грамма, что в соответствии с положениями законодательства РФ является значительным размером. 

С целью доведения до конца своего преступного умысла, ФИО1, 29.08.2019 года в период с 16.00 часов по 16.15 часов, действуя умышленно, в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сохраняя при себе вышеуказанную смесь наркотического и психотропного вещества в том же количестве, в той же упаковке и с той же целью, вернулся в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, припаркованного у 

<

адрес>, где передал смесь наркотического и психотропного вещества в том же количестве и в той же упаковке ожидавшему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, без цели сбыта для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 совершил пособничество в приобретении смеси наркотического и психотропного вещества лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое с его помощью незаконно приобрело наркотическое средство, которое хранило при себе, без цели сбыта, для личного употребления до момента, когда последнее было задержано сотрудниками ОМВД России по Балтийскому району.

В ходе личного досмотра у лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, в кармане одежды обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, с порошком белого цвета, который является психотропным веществом - 4 фторомфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, и наркотического средства метамфетамин, общей массой 0,48 грамма, что в соответствии с положениями законодательства РФ является значительным размером.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимого, заявленное им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, признав, что совершил указанные в описательной части приговора действия, и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

После разъяснений судом последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал свое ходатайство. 

Суд не усмотрел обстоятельств, позволяющих усомниться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и защитника против удовлетворения ходатайства подсудимого не поступило. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его действия суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ – как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта смеси наркотического и психотропного вещества в значительном размере.

При назначении ФИО1 меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного им, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетних детей и беременной сожительницы, состояние здоровья, в связи с наличием хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Принимая во внимание степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, данные о его личности, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа. По мнению суда, данный вид наказания отвечает целям наказания, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд учитывает имущественное положение подсудимого, который является трудоспособным, не имеет противопоказаний к труду, при этом работает, имеет постоянный законный источник дохода.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих таковое, суд полагает возможным исправление ФИО1 именно посредством исполнения назначенного наказания и без назначения иных более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Наказание суд назначает с учетом положений ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, в связи с рассмотрением дела в особом порядке судопроизводства и наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также отсутствии отягчающих таковое. 

При этом учитывая обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ поскольку признанные судом смягчающие обстоятельства, не являются исключительными, не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Избранная мера пресечения, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим платежным реквизитам: Получатель - УФК по Калининградской области (Управление Министерства Внутренних Дел по Калининградской области л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКТМО 27701000, Банк – Отделение Калининград, г. Калининград, БИК 042748001, р/с 

<

***>, код бюджетной классификации 188 1 16 21010 01 6000 140 – поступления от уплаты денежных штрафов (взысканий), назначенных по приговору суда. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после – отменить.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ю.В. Юрцевич

Копия верна 

Судья